
 

№ 2002726795/50 
   

 

 
 

 
2 

 

     
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ 

(далее – Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и 

заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 17.11.2009. Указанное заявление подано Обществом с 

ограниченной ответственностью «Солярис – Мир красоты», г. Москва 

(далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном частичном прекращении 

правовой охраны словесного товарного знака «Солярис» по свидетельству               

№ 279528 на территории Российской Федерации в связи с его 

неиспользованием, при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «Солярис» произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации 02.12.2004 за № 279528 по заявке № 2002726795/50 

с приоритетом от 12.11.2002 на имя Общества с ограниченной 

ответственностью «Солярис груп», г. Москва (далее  - правообладатель).  

Регистрация произведена в отношении товаров 10, услуг 37, 42, 44, 45 

классов МКТУ, приведенных в перечне свидетельства.  

Согласно описанию, приведенному в материалах заявки, товарный 

знак «Солярис» является фантазийным, при написании использован 

оригинальный шрифт.  

В заявлении от 17.11.2009 испрашивается досрочное частичное 

прекращение правовой охраны на территории Российской Федерации 

словесного товарного знака «Солярис» по свидетельству № 279528 в связи с 

 

 



 

№ 2002726795/50 
   

 

 
 

 
3 

 

его неиспользованием в отношении услуг 44 класса МКТУ непрерывно в 

течение трех лет до даты подачи настоящего заявления.  

В адрес правообладателя (Руководителю ООО «Солярис групп»,            

ул. Чертановская, д. 9, Москва, 113208) в установленном порядке было 

направлено уведомление № 2002726795/50(883211) по форме 870 от 

17.12.2009 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенного на 05.02.2010, с приложением копии заявления от 17.11.2009. 

В адрес для переписки (Руководителю ООО «Солярис групп», ул. 

Садовническая, д. 74, стр. 1, Москва, 115035) в установленном порядке 

также было направлено уведомление № 2002726795/50(883211) по форме 

001 от 17.12.2009.     

Направленная правообладателю вышеуказанная корреспонденция 

была возвращена в Палату по патентным спорам 28.12.2009 с пометкой 

«данная организация по указанному адресу не значится».  

Уведомленные соответствующим образом правообладатель, его 

представитель на заседании коллегии, состоявшемся 05.02.2010, 

отсутствовали. Правообладатель не воспользовался своим правом 

предоставления отзыва по мотивам заявления от 17.11.2009.  

На заседании коллегии, состоявшемся 03.02.2010, лицо, подавшее 

заявление, представило документы, отражающие его заинтересованность в 

соответствии с требованиями пункта 1 статьи 1486 Кодекса.   

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 

17.11.2009 о досрочном частичном прекращении  на территории 

Российской Федерации правовой охраны словесного товарного знака  

«Солярис» по свидетельству № 279528. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 17.11.2009 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992  №3520-1 «О товарных знаках, 



 

№ 2002726795/50 
   

 

 
 

 
4 

 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями от 11.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и 

Правила.     

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при 

условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался.  

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа, других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1505  Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в 

наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, 

для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа. 



 

№ 2002726795/50 
   

 

 
 

 
5 

 

Согласно пункту 5.2 Правил по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение об удовлетворении 

заявления, отказе в удовлетворении заявления, о прекращении 

делопроизводства.  

В случае непредставления обладателем исключительного права на 

товарный знак отзыва на заявление о досрочном прекращении его 

правовой охраны по причине его неиспользования Палата по патентным 

спорам вправе принять решение о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

17.11.2009 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе, которая содержится в регистрации № 279528 и в 

материалах заявки № 2002726795/50. 

По сведениям, полученным из Государственного реестра товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации, договоры об 

отчуждении исключительного права на словесный товарный знак 

«Солярис» по свидетельству № 279528 в Роспатенте не зарегистрированы, а 

также изменения в наименование и адрес правообладателя внесены не 

были. Ввиду этого, направив уведомления по адресам, указанным в 

материалах дела, Палата по патентным спорам исчерпала свои 

возможности по извещению правообладателя о поступившем заявлении от 

17.11.2009 о досрочном частичном прекращении правовой охраны на 

территории Российской Федерации принадлежащего ему словесного 

товарного знака «Солярис» по свидетельству № 279528.  

В силу указанного Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на заявление о досрочном частичном 

прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

словесного товарного знака «Солярис» по свидетельству № 279528, не имеет 



 

№ 2002726795/50 
   

 

 
 

 
6 

 

оснований для вывода об использовании указанного знака в 

установленные законодательством сроки в отношении услуг 44 класса 

МКТУ  и, следовательно,  для отказа в удовлетворении заявления от 

17.11.2009.   

В соответствии с изложенным Палата по патентным спорам 

решила:  

удовлетворить заявление от 17.11.2009, досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 279528 

частично, сохранив ее действие в отношении следующего перечня 

товаров и услуг: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

№ 2002726795/50 
   

 

 
 

 
7 

 

 
Форма №  81.1  

 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

 
   

 

(511)      10 -  
аппаратура для анализов, аппаратура для анализов крови, 

аппаратура для анестезии, аппаратура для гальванотерапии, 

аппаратура для искусственного дыхания, аппаратура для лечения 

глухоты, аппаратура для физических упражнений, аппаратура и 

инструменты стоматологические, аппаратура и инструменты 

хирургические, аппаратура реанимационная, аппаратура 

стоматологическая электрическая, аппаратура 

физиотерапевтическая, аппараты вибрационные для кроватей, 

аппараты диагностические, аппараты для вдувания, аппараты для 

вытяжки используемые в медицине, аппараты для окуривания, 

аппараты для рентгенотерапии, аппараты и установки 

рентгеновские, аппараты рентгеновские, аппараты слуховые, 

аппараты слуховые защитные, бандажи грыжевые, бандажи для 

беременных, бандажи эластичные, банки медицинские, боры 

стоматологические, бутылки детские с сосками, вибраторы 

горячего воздуха, вибромассажеры, гастроскопы, гематиметры, 

губки хирургические, дефибрилляторы сердца, диализаторы, 

зажимы хирургические, затворы для бутылочек с сосками, 

зеркала стоматологические, зеркала хирургические, зонды, зонды 

уретральные, зубы искусственные, иглы для иглоукалывания, 

иглы для наложения швов, иглы медицинские, имплантанты 

хирургические, ингаляторы, инжекторы, инкубаторы, 

инкубаторы для младенцев, инструменты акушерские, 

инструменты акушерские ветеринарные, инструменты для 

электроиглоукалывания, инструменты режущие хирургические, 

канюли, капельницы, капельницы пузырьковые, 

кардиостимуляторы, катетеры, клеенки для страдающих 



 

№ 2002726795/50 
   

 

 
 

 
8 

 

недержанием, клеенки подкладные для больничных коек, 

клизмы, кожа искусственная для хирургических целей, кольца 

зубные для облегчения прорезывания зубов, компрессоры для 

хирургических целей, компрессы тepмoэлeктpичeские для 

хирургический целей, корсеты брюшные, костыли, кресла 

зубоврачебные, кресла медицинские или зубные, кровати 

специально приспособленные для медицинских целей, лазеры для 

медицинских целей, лампы, лампы кварцевые медицинские, 

лампы ультрафиолетовые, ланцеты, линзы глазные для 

имплантации, ложки для лекарств, лубки хирургические, маски 

для медицинского персонала, маски наркозные, матрицы 

медицинские (для родов), матрицы медицинские наполненные 

водой, матрицы надувные, мебель специальная для медицинских 

целей, мешки для воды, молокоотсосы, мочеприёмники (ёмкости 

для сбора мочи), наконечники для костылей, напальчники, 

направляющие проволочные, насосы для медицинских целей, 

ножи хирургические, ножницы хирургические, носилки для 

больных, носилки на колёсах для больных, обувь медицинская, 

одежда специальная для операционных комнат, одеяла с 

электрообогревом для медицинских целей, офтальмометры, 

офтальмоскопы, перчатки для массажа, перчатки для 

медицинских целей, перчатки из конского волоса для массажа, 

пессарии, пилы хирургические, пинцеты ушные, плевательници 

для медицинских целей, повязки поддерживающие, подушечки 

брюшные, подушки для медицинских целей, подушки для 

предотвращения образования пролежней, подушки надувные, 

подушки от бессонницы, подушки-грелки электрические, пояса, 

пояса брюшные, пояса гальванические, пояса пупочные, пояса 

электрические, презервативы, приборы аэрозольные, приборы 

для измерения артериального давления, приборы для 

косметического массажа, приборы для массажа, приборы и 

инструменты ветеринарные, приборы и инструменты 

медицинские, приборы и инструменты урологические, приборы 



 

№ 2002726795/50 
   

 

 
 

 
9 

 

ортодонтологические, приспособления для кормления грудью, 

приспособления для очистки полостей тела, приспособления для 

перемещения инвалидов, приспособления для промывания 

полостей тела, приспособления для срезания мозолей, простыни 

стерильные для хирургических целей, простыни хирургические, 

пузыри со льдом медицинские, пульверизаторы медицинские, 

расширители хирургические, рентгенограммы (для медицинских 

целей), респираторы для искусственного дыхания, рубашки 

смирительные, скальпели, скребки для чистки языка, соски 

(пустышки), соски для детских бутылок, сосуды 

фармацевтические, спирометры медицинские, спринцовки 

вагинальные, средства противозачаточные нехимические, 

стетоскопы, столы операционные, стульчаки для ночных 

горшков, судна подкладочные гигиенические, судна 

подкладочные медицинские, сумки с набором медицинских 

инструментов, суспензории, сфигмоманометры, термокомпрессы 

первой помощи, термометры, троакары, трубки дренажные 

медицинские, трубки рентгеновские, трубки с радием, трубки 

рожки слуховые, устройства для введения пилюль, устройства 

для защиты от рентгеновских лучей, устройства работающие на 

горячем воздухе, фильтры для ультрафиолетовых лучей, 

чемоданчики для медицинских инструментов, чулки эластичные 

хирургические, чулки эластичные используемые при расширении 

вен, шины хирургические, шприцы, шприцы для инъекций, 

шприцы для подкожных инъекций, шприцы маточные, шприцы 

уретральные, штифты для зубного для зубного протезирования, 

щипцы акушерские, щипцы для кастрирования, экраны 

рентгеновских аппаратов, электроды для медицинских целей, 

электрокардиографы. 



 

№ 2002726795/50 
   

 

 
 

 
10 

 

               37 - 
асфальтирование, бурение скважин, восстановление двигателей 

полностью или частично изношенных, восстановление машин 

полностью или частично изношенных, восстановление 

протектора на шинах, герметизация строительных сооружений, 

глажение белья, глажение одежды паром, дезинфекция, 

дератизация, добыча горнорудных полезных ископаемых, заточка 

ножей, изоляция сооружений, информация по вопросам ремонта, 

информация по вопросам строительства, кладка кирпича, клепка, 

лакирование, лужение повторное, монтаж строительных лесов, 

мощение дорог, мытьё автомобилей, мытьё окон, мытьё 

транспортных средств, набивка мебели, надзор контрольно-

управляющий за строительными работами, обновление одежды, 

обработка антикоррозионная, обработка антикоррозионная 

транспортных средств, обслуживание техническое и ремонт 

комнат-сейфов, обслуживание техническое транспортных 

средств, склеивание обоями, окраска и обновление вывесок, 

очистка наружной поверхности зданий, полирование 

транспортных средств, прокат машин для уборки улиц, прокат 

машин для чистки, прокат строительной техники, прокат 

строительных транспортных средств, работы газо-слесарно-

технические, работы каменно-строительные, работы кровельные, 

работы малярные, работы подводные ремонтные, работы 

ремонтные столяра-краснодеревщика, работы штукатурные, 

разработка карьеров, ремонт запирающих устройств, ремонт 

зонтов от дождя, ремонт зонтов от солнца, ремонт и техническое 

обслуживание автомобилей, ремонт и техническое обслуживание 

горелок, ремонт и техническое обслуживание кинопроекторов, 

ремонт и техническое обслуживание самолётов, ремонт и 

техническое обслуживание сейфов, ремонт и уход за часами, 

ремонт мебельной обивки, ремонт насосов, ремонт обуви, ремонт 

одежды, ремонт транспортных средств, ремонт фотоаппаратов, 

реставрация мебели, смазка транспортных средств, снос 

строительных сооружений, сооружение и ремонт складов, 



 

№ 2002726795/50 
   

 

 
 

 
11 

 

станции обслуживание транспортных средств, стирка, стирка 

белья в прачечных, строительство и техническое обслуживание 

нефтепроводов, строительство молов дамб, строительство 

подводное, строительство портов, строительство промышленных 

предприятий, строительство ярмарочных киосков и павильонов, 

строительство, судостроение, сукноваляние, уборка внутри 

зданий, уборка улиц, уничтожение паразитов (за исключением 

сельскохозяйственных вредителей), услуги по созданию 

искусственного снежного покрова, установка и ремонт 

ирригационных устройств, установка и ремонт лифтов, установка 

и ремонт отопительного оборудования, установка и ремонт 

охранной сигнализации, установка и ремонт печей, установка и 

ремонт телефонов, установка и ремонт устройств для 

кондиционирования воздуха, установка и ремонт устройств 

пожарной сигнализации, установка и ремонт холодильного 

оборудования, установка и ремонт электроприборов, установка 

кухонного оборудования, установка обслуживание и ремонт 

компьютеров, установка ремонт и техническое обслуживание 

конторского оборудования, установка ремонт и техническое 

обслуживание машинного оборудования, устранение помех в 

работе электрических установок, уход за мебелью, чистка 

дымоходов, чистка и ремонт паровых котлов, чистка одежды, 

чистка сухая, чистка транспортных средств, чистка фасонного 

белья, чистка ремонт и уход за кожаными изделиями, 

шлифование пемзой или песком. 

42 -  
анализ химический, арбитраж, архитектура, аутентификация 

произведений искусств, информация метеорологическая, 

испытания материалов, испытания текстильных изделий, 

исследования в области бактериологии, исследования в области 

биологии, исследования в области геологии, исследования в 

области косметологии, исследования в области механики, 

исследования в области права, исследования в области физики, 

исследования в области химии, исследования нефтяных 



 

№ 2002726795/50 
   

 

 
 

 
12 

 

месторождений с целью эксплуатации, исследования подводные, 

калибровка (измерения), консультации по вопросам защиты 

окружающей среды, консультации по вопросам 

интеллектуальной собственности, консультации по вопросам 

строительства архитектуры, контроль в области 

интеллектуальной собственности, контроль за нефтяными 

скважинами, контроль качества, контроль технический 

автомобильного транспорта, лицензирование объектов 

интеллектуальной собственности, межевое дело, моделирование 

одежды, обзоры в области геологии, обзоры в области нефтяных 

месторождений, оформление интерьера, планирование 

городское, разведка геологическая, разведка нефтяных 

месторождений, разработка планов в области строительства, 

рассеивание облаков, управление делами по авторскому праву, 

услуги в области химии, услуги юридические. 

45 - 
агентства брачные, агентства детективные, агентства по 

организации ночной охраны, агентства по усыновлению детей, 

бюро похоронные, консультации по вопросам безопасности, 

контроль систем защиты от взлома, кремация, организация 

религиозных собраний, открывание замков с секретом, охрана 

штатская, поиск пропавших людей, прокат вечерней одежды, 

прокат одежды, служба пожарная, сопровождение в 

общественных местах (компаньоны), составление гороскопов, 

услуги клубов по организации встреч, услуги погребальные, 

услуги телохранителей. 

 
 


